
 

     

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Autorizzazione a contrarre per l’incarico di progettazione esecutiva relativa 
agli spazi uso ufficio e laboratorio JRC Luxottica e Polifab in via Colombo, 30- via 
Pascoli, 70, Milano del Politecnico di Milano. 
 
Prestazione 1: riqualificazione degli spazi di via Pascoli, 70 (ex IIT) ad uso 
ufficio e laboratorio, denominata JRC Luxottica. 
Codice Lavoro: 01_2023; CUP: D48H23001490005 
 
Prestazione 2: riqualificazione degli spazi di via Colombo, 30 ad uso ufficio e 
laboratorio, denominata Polifab. 
Codice Lavoro: 01_2023; CUP: D48H23001490005 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 
 

premesso che 
1.    il Programma Triennale 2023-2025, secondo aggiornamento, del 

Politecnico di Milano, approvato in data 30.05.2023 dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 265 prevede alla voce n. 52 dell’elenco 
annuale 2023 l’intervento denominato “Città Studi, via Pascoli, edificio 
40, Realizzazione spazi di back-end – Polifab”;  

2.    l’ingente mole di lavoro da svolgere e la contemporanea indisponibilità dei 
tecnici interni all’Area Tecnico Edilizia, impegnati su ulteriori progetti 
rende indispensabile procedere attraverso un affidamento esterno per i 
servizi di progettazione esecutiva; 

3.    il Responsabile unico del procedimento (RUP) dell’affidamento è l’arch. 
junior Gabriele Pessina dell’Area Tecnico Edilizia (di seguito ATE); 

4.    l’arch. Antonella Paola Piccarreta, in qualità di Direttore dell’esecuzione 
del contratto (di seguito DEC), incaricato dal RUP ha provveduto alla 
stima di cui trattasi, costituita dai seguenti documenti: 
 parcella; 
 schema Disciplinare di incarico. 
 

considerato che 
5. l’importo complessivo delle prestazioni 1 e 2, stimato ai sensi del D.M. 

17.6.2016 ammonta a € 59.660,28, al netto del 4% (cassa) e del 22% (IVA), 
il RUP propone di avviare l’affidamento mediante le previsioni dell’art. art. 
50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (di seguito Codice degli Appalti) 
mediante richiesta di preventivo; 

 

AREA TECNICO 
EDILIZIA 
Il Dirigente 



 
 

6. il DEC, previa valutazione del possesso dei requisiti di ordine generale di 
accertamento immediato ex art. 94 e art. 95 del Codice degli Appalti, ha 
pertanto contattato l’arch. Marco Micheletti dello studio Yuman Architetti, 
già operante e conosciuto da questa Amministrazione, come puntuale e 
affidabile, che si è offerto, come da preventivo del 29.03.2023 di svolgere le 
prestazioni per un importo totale di € 29.829,00 così suddiviso: 
 Prestazione 1 per un importo di € 17.831,00 offrendo uno sconto pari al 

50%, al netto del 4% (cassa) e del 22% (IVA); 
 Prestazione 2 per un importo di € 11.998,00 offrendo uno sconto pari al 

50%, al netto del 4% (cassa) e del 22% (IVA);  
 

considerato inoltre che 
7. la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 20.12.2022 con cui è 

stato approvato il Programma biennale di acquisiti di forniture e servizi 
2023/2024 e successivi aggiornamenti (ex art. 1 co. 505 Legge di Stabilità 
2016) non ha previsto la procedura di affidamento dell’incarico in quanto è 
sorta la necessità di procedere con urgenza per l'avvio del programma di 
ricerca SEL-LUXOTTICA; 

 
preso atto 

8. della disponibilità dei fondi; 
9. della sussistenza dei requisiti di ordine generale di accertamento immediato 

di cui all’art.  94 e all’art. 95 del Codice degli Appalti in capo all’arch. Marco 
Micheletti dello studio Yuman Architetti;  

10. della necessità di realizzare le prestazioni in oggetto; 
11. che il RUP e il DEC ritengono congruo l’importo delle prestazioni di cui al    

precedente punto 6;  
12. che le prestazioni sono contabilizzate a corpo; 
13. che l’ATE ha predisposto la documentazione per l’espletamento 

dell’affidamento; 
14. che la spesa complessiva di € 37.847,04 comprensiva del 4 % (cassa) e del 

22% (IVA) trova copertura sui fondi disponibili sul progetto A823PROG02 
(Codice Lavoro 01_2023);  
 

visti 
15. il D.Lgs. 165/2001, che all’art. 4, comma 2, riconosce ai dirigenti 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa; 

16. l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, emanato con D.R. rep. n. 828 prot. 7766 AG del 14 
marzo 2014 sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 

17. l’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice degli Appalti; 
 

DETERMINA 
18. di approvare la stima per l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva 

relativa agli spazi indicati in oggetto e la documentazione per 
l’espletamento dell’affidamento; 



 
 

19. l’approvazione del preventivo e il conseguente affidamento diretto 
all’arch. Marco Micheletti, con sede in via Jommelli 41, Milano, C.F. 
MCHMRC70E22F205L, P.IVA 12757350157 ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. 
b) del Codice degli Appalti, per l’importo complessivo di € 37.847,04 
comprensivo del 4% (cassa) e del 22% (IVA), che trova copertura sui fondi 
disponibili sul progetto A823PROG02 (Codice Lavoro 01_2023); 

20. di dare mandato al RUP alla gestione del contratto nei limiti previsti dal 
Codice degli Appalti, compresa la possibilità di modifica del contratto ai 
sensi dell’art. 189; 

21. di nominare l’arch. Antonella Paola Piccarreta quale DEC 
dell’affidamento; 

22. di autorizzare, per la motivazione di cui sopra la modifica/aggiornamento 
del Programma biennale degli acquisti di forniture e di servizi in vigore 
(ex art. 1 co. 505 Legge di Stabilità 2016) con l’inserimento della 
procedura in oggetto. 
 

  
 
Il Dirigente dell’Area Tecnico Edilizia 
arch. Riccardo Licari 
F.to digitalmente 


		2023-07-20T12:29:32+0200
	RICCARDO LICARI
	 




